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Abstract

In this thesis I summarize previous studies estimating income elasticity of gaso-

line demand, analyze the models employed, comment on the evolution of econo-

metric tools used, and finally perform a meta-analysis. This thesis is the first

survey on gasoline income elasticity that takes into account publication bias.

It also distinguishes between models including car stock information in estima-

tion. I estimate the underlying short-run elasticity to be 0.1, long-run with car

stock 0.234, and long-run without car stock 0.644. These results, on average,

point to less income-elastic demand for gasoline than what previous surveys

found.
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po benźınu, popisuji jednotlivé modely, shrnuji vývoj užitých ekonometrických

metod a na závěr provád́ım meta-analýzu nasb́ıraných dat. Tato práce je

prvńı analýzou d̊uchodové elasticity, která bere v potaz publikačńı selektiv-

itu. V modelech odděluje odhady ze studíı, které využ́ıvaly informaci o počtu

automobil̊u na daném územı́. Finálńı odhad d̊uchodové elasticity je 0,0999 pro

krátké obdob́ı, 0,234 pro dlouhé obdob́ı ve vzorku studíı využ́ıvaj́ıćı informaci
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Introduction

Modeling consumer behavior when it comes to gasoline demand offers crucial

information to various agents, be it governments, producers, or local distrib-

utors. Even though hundreds of studies have been performed, results vary

broadly and this heterogeneity needs to be modeled as well. Meta-analysis, the

approach of statistical summary of research results, has greatly evolved over

time and offers a powerful tool to understanding why these studies differ even

when they share many common factors.

As both surveys and meta-analyses gather data from previously published

studies and look for underlying values, any errors or omissions in the data may

affect such practice. One of the caveats may be asymmetry of the sample as

the estimated values are sometimes not spread around the population value,

but are rather skewed in one way. The problem is when researchers manipulate

their data or models in order to make their results more “publishable.” If they

fail to do so, they may withdraw their paper altogether. These practices affect

the outcomes of their studies and need to be accounted for and meta-analysis

offers several methods of treating for it. This thesis is the first one in terms of

income elasticity of gasoline demand that accounts for this publication bias.

We start with an overview of gasoline demand since the oil shocks of the

1970s in Chapter 1. Chapter 2 is devoted to estimation techniques them-

selves and their evolution over time. Brief overview of current meta-analytical

framework is in Chapter 3 and finally the meta-analysis itself is carried out in

Chapter 4.

Chapter 1

Income elasticity of gasoline

demand

Elasticity is a basic measure of consumer response to a change of price of

a commodity, disposable income, or any other factor of interest. For gaso-

line, the most commonly estimated elasticities are those of price and income.

Even though hundreds of studies have been carried out over the past several

decades, the discrepancy between individual results does call for clarification.

This variability of the studied elasticity estimates is the driving force behind

meta-analyses and literature surveys.

1.1 Usage

The purpose of estimating gasoline demand elasticities is to understand con-

sumer behavior in time. For the results to be comparable, two periods have

been established – short and long run. Short-run estimate describes the ad-

justment during the first year since the change of a variable in question. Other

inputs like car stock are assumed to be fixed during this time, not affecting

the elasticity. The long run period is not precisely defined and the explanation

varies based on the data and models used. For example, the auto regressive

distributed lag model assumes effect in infinite periods, on the other hand the

polynomial lag model allows for a finite lag structure.

One of the major uses of these estimates is forecasting, predicting future

demand based on expected inputs – prices, income, car stock, and others. Vari-

ous agents are interested in the research results, including producers, exporters,

importers, or distributors. Knowing how consumers may react to parameter
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changes helps to plan their actions. In this regard, price elasticity is more em-

ployed as the end-user price is easier to manipulate through taxes, quotas, or

tariffs.

Renewed interest in gasoline demand estimation also stems from the ongoing

debate over global warming that is closely connected to emission of greenhouse

gases. Knowing the consumer response may help governments achieve e.g. the

goals set in the Kyoto protocol. For more accurate models of specific income

groups, micro-level data are usually employed (Kayser 2000; Nicol 2003).

An example of possible policy adjustment can be found in Alves & Bueno

(2003). They discover Brazilian demand to be price inelastic both in the short

and long run, so they point out taxing gasoline might be a good source of rev-

enue. Given the widespread fuel switching campaigns, cross-product elasticity

is vital as well. Low willingness of consumers to switch to alternative sources

of energy has to be accounted for when planning e.g. a gradual move towards

an alternative source. Thorough overview of recent studies on fuel switching is

in Dahl (2012).

1.2 Decomposition

The distinction of short- and long-run adjustment allows us to observe how

consumer adaptation is laid out in time. Graham & Glaister (2002) find that

long-run income elasticity is usually two to four times larger than the short-run.

This can be seen in our data as well, with density peaking around three. This

suggests that 25 to 50% of the total adjustment occurs in the first year since

the change.

Another aspect is the real impact caused by changes of income. Unlike

the effect of changing prices where people alter their driving habits, usually

driving less as prices surge, income effect translates primarily into the change

of car stock (Dahl 1982; Dahl & Sterner 1991; Graham & Glaister 2002). Dahl

decomposes it even further, attributing majority of the effect to the change

of car size rather than the number of vehicles. These findings suggest that

omitting to account for vehicle stock, long-run income elasticity estimates may

be severely overestimated (Dahl & Sterner 1991). This will be treated in our

meta-analysis.
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1.3 Oil consumption trends

As Ostro & Naroff (1980) note, there is a high level of dependence on au-

tomobiles in terms of commuting in the US. Data from 1974 show that 77%

of commuters do so in an automobile and great majority of them, 85%, are

drivers. These trips account for 42% of all vehicle-miles traveled. Current cen-

sus data (U.S. Census Bureau 2009) show an even higher saturation with 86%

commuters using personal vehicles, 88% of those driving themselves.

The US is an example of a highly saturated market where aggregate demand

for energy does not increase as rapidly as in, for example, developing countries.

If we pool together members of the Organisation for Economic Co-operation

and Development (OECD) that are generally high-developed nations, we can

see their decreasing importance on the oil market. While there is an overall

growing trend in both oil and light distillates consumption,1 the widening gap

between the total value and OECD share signals growing importance of non-

OECD markets. The world share in oil consumption of OECD in the middle of

the 1960s was 75%, down to 53% in 2010.

Absolute consumption of oil is rendered in Figure 1.1(a). The growing dif-

ference between OECD share and total world consumption is further confirmed

in Figure 1.1(b) where the percentage share of OECD on the world consump-

tion is depicted, both in terms of oil and light distillates. More data including

year-over-year comparisons are detailed in Appendix A.

This rather significant development of a previously stable market did rekin-

dle researchers’ interest in elasticity estimation. The trend can be clearly seen

in Figure 1.2, peaking in the early 1980s, after the second oil shock and general

stability. The second peak in the kernel plot indicates the revival of estimation

due to new techniques, cointegration in particular. This will be discussed later

in Chapter 2.

1.4 Oil prices, shocks, and general volatility

Up until the 1970s oil prices remained fairly stable, slightly increasing in nom-

inal terms,2 stable or decreasing in real terms. While Figure 1.3 only depicts

gasoline and not other derivatives or oil itself, the situation for these is very sim-

1In this case “light distillates” refers to aviation and motor gasoline and light distillate
feedstock.

2Average year-over-year change is 2.2% for the period 1945-1969.
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Figure 1.2: Frequency of studies on elasticity of gasoline demand.
From a dataset further discussed in Section 4.2.

ilar as the prices are highly correlated between each other.3 This is mainly due

to the ratio of crude oil in these derivatives, namely gasoline and diesel, their

crude oil content is 80% and 68% respectively (EIA 2012), so price movements

are necessarily similar.

This steady price level of oil products was disrupted by oil shocks of the

1970s, first the Organization of Petroleum Exporting Countries (OPEC) oil em-

bargo of 1973, lasting until March 1974, then the Iranian revolution of 1979,

both events causing a price surge. Increasing surplus during the first half of

the 1980s, the so-called oil glut, caused a steady decrease of oil prices. Con-

sequently, in December 1985, OPEC members agreed to abandon production

quotas for its members, resulting in an even deeper plunge of oil prices. All

of these price shifts can be seen in Figure 1.3. Further comments on both the

shocks and the early post-shock period can be found in Williams & Mount

(1987).

While these unfortunate incidents are regarded negatively, there are two

positive aspects to mention:

• Low volatility of oil/gasoline price during the preceding decades did make

estimation of elasticities more difficult as robust estimators rely on more

3Correlations exceed 0.95 in all cases. Correlation matrices were calculated for oil, gaso-
line, diesel, and heating oil. All of them on annual, quarterly, and monthly data.
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Figure 1.3: Difference in gasoline price trends. Prices are year aver-
ages in US dollars per barrel. Real prices are adjusted to
the levels of February 2012. Source: EIA (2012)


[…]


The extended model using the short-run sample did yield only insignificant

estimates of all possible moderator variables suggested in the previous section.

Thus only the long-run estimation will follow.

Results from an augmented regression of the long-run effect are in Table 4.7.

This analysis was not separated into samples by their car stock treatment as

the influence of other factors is assumed to be constant throughout the whole

sample.

Four variables are weighted by the standard errors so that we can observe

their influence on the estimate itself. One variable is included unweighted so

that we can estimate its effect on publication bias.

To control for the separation by car stock, only a dummy variable is added,

attaining one if car stock information is included, zero otherwise. Other vari-

ables include OECD membership (=0 if studied country is a member), publica-

tion information (=0 if published in a journal), and time frame (=1 if estimating

a pure time series, =0 in case of cross sections or cross-section time series).

As estimated before, the gap between the samples based on car stock in-
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Table 4.7: Long-run estimation with moderator variables

Estimate

1/se 0.498∗∗∗ (11.79)
unpublished −0.0457 (−0.02)
unpublished (weighted) 0.206∗∗∗ (4.19)
non-OECD (weighted) 0.149∗∗∗ (2.64)
auto (weighted) −0.460∗∗∗ (−11.30)
time series (weighted) 0.150∗∗∗ (3.32)
constant 1.103 (0.84)

Response variable: t-statistic

t statistics in parentheses
∗ p < .1, ∗∗ p < .05, ∗∗∗ p < .01

formation is substantial and this regression does not prove otherwise. Also

our hypothesis about lower income countries cannot be rejected as the results

indicate higher estimates in non-OECD countries. Models based on time series

tend to yield slightly higher estimates. Due to their limited degrees of freedom,

they are usually less significant3 and form the majority of the right side of the

funnel, they are more spread out. Given the selectivity and funnel asymmetry,

this higher average elasticity can be explained.

Extreme insignificance (p-value of 0.98) of the unweighted unpublished

variable shows that publication bias is common to both published and unpub-

lished studies. However, the weighted variant does indicate that published

studies tend to be more conservative, yielding lower estimates.

3Average t-statistic for time series models is half of the rest.
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Conclusion

The overview of econometric methods in the second chapter shows how com-

plicated the subject has become. Every approach contains multiple drawbacks

and it remains unclear what technique is the most suitable for gasoline demand

modeling. Even though the major breakthroughs in econometrics were devel-

oped in the 1970s and 1980s, new estimators based on these techniques arise

and offer new perspectives.

The meta-analysis itself differs in several aspects from previous research.

First, I employed a much larger dataset that did let me employ asymptotic

qualities of my estimators and I did not need to worry about degrees of free-

dom and other small sample issues. Second, I took publication bias into ac-

count. It is an issue present in a lot of areas of research, a practice that may

skew the pool of results and disallow a survey author to employ traditional

means of estimating the underlying effect. Third, I stratified the long-run es-

timates according to one model specification detail – car stock information.

As it turns out, this little detail in model specification changes the interpreta-

tion of a long-run income effect. Without acknowledging car fleet information,

researchers estimate the whole income effect, with that information included,

only adjustment beyond vehicle stock change is estimated.

With that accounted for, regressions yielded elasticities of 0.1, 0.234, and

0.644 for short-run, long-run with car stock, and long-run without car stock,

respectively. The importance of these results is two-fold. First, it shows how

arithmetic and weighted means are unreliable in the presence of publication

bias as our findings differ greatly from values previously reported. Second, the

division by car stock shows great discrepancy between the estimates and makes

a very strong case against pooling these together.
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After estimating the underlying population values, I proceeded to inspect-

ing some of the heterogeneity in the dataset. Data show higher sensitivity

to income effects in countries with lower vehicle saturation, generally lower

income countries. This corroborates the theory behind higher marginal rate

of consumption in these regions. It was also shown that unpublished stud-

ies generally yield higher estimates, but the publication outlet does not affect

publication bias.

This analysis reveals that pure income elasticity is generally low and in-

creases considerably only when vehicle stock is not accounted for. This suggests

a new category of estimates to be reported in gasoline demand research.

As our analysis was dependent on the knowledge of standard errors of in-

dividual estimates, we had to exclude long-run estimates resulting from ARDL

models as they lack this information. To utilize this rather large part of our

dataset, we devised a new approach of indirect publication bias testing, employ-

ing precision information of the short-run estimate, that revealed this subsam-

ple may be skewed as well. This suggests that even if the precision information

is not known, bias may occur as the researcher acts upon the standard error

and magnitude of the short-run elasticity.

Even though meta-analysis has the advantage of aggregating dozens or hun-

dreds of studies and thus produces robust results, importance of the underlying

research should not be underestimated. While surveys and analyses try to look

for the population value and explain the heterogeneity, individual research pa-

pers are essential as they usually cover a specific geographical area and consider

specific issues or events, e.g. changes in legislation. This level of detail and

rigor is something that cannot be leveraged in a meta-analysis and it is exactly

why individual research and analyses complement each other.
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Appendix A

Oil consumption by regions

Historical data were taken from BP (2011). The document contains annual data

from 1965 to 2010, covering both production and consumption, prices, volumes,

etc. The following calculations and tables are not based on the original data

due to an error. World consumption up until 1991 did not include former Soviet

Union, so the analysis was not valid. The corrected dataset is included on the

DVD.

Summaries of all calculations are in Table A.1 and Table A.2. All the

percentage representations, except for the shares, depict average annual growth.
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Appendix B

Contents of the attached DVD

thesis.pdf This thesis in PDF format.

data.xlsx Various data, mostly on gasoline consumption, used for

graphs and computations in Chapter 1. Corrected data

from BP (2011) are included as well.

init.do Stata do file funnel and kernel density plots, generating

variables, summary statistics, and running regressions and

exporting regression outputs.

mra-data.xlsx,

mra-data.dta

Excel and Stata files with all observations needed for the

meta-analysis.
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