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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In this work the author conducts a meta-analysis on income elasticity gasoline demand.
Considering the level of studies, the quality of research is high. The author uses up-to-date
relevant literature and also brings contribution to the field. However, there are some of issues
that should have further increased the quality of the thesis:

- Introduction part. It is a bit short! Some more information would have made the
transition to the topic smoother. Also, more motivation is needed in my opinion.

- “…This thesis is the first one in terms of income elasticity of gasoline demand that
accounts for this publication bias…”- this is a strong claim. Better use “To our
knowledge …”.

- The methodology employed (Meta-analysis) in fact highly criticized in academia. In
this work though, the author dedicates only a small paragraph in Chapter 3.5. Isn’t
this some kind of “publication bias” too?

- There are some issues with respect to the manuscript form e.g. writing in the first
person in the “Conclusions“ Section and some minor issues with the language used.
Still, considering the level of studies, it is not of main concern.

- Introduction of Chapter 4: hardly understood it, needs rewriting!

When trying to replicate the results using the provided dataset and the “Do“ file the execution
of the code stops at the (almost) very end of the file because somehow the variable “tYsrsq”
was missing. Otherwise it runs smoothly. Overall, the work shows also that the author has
very good command of the IT skills.

I do not have other comments for this work.

In case of successful defense I recommend “výborně” (excellent 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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